SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N° 02/2016
Processo n.° 59335.000060/2016-69
Pregão Eletrônico SRP n° 57/2015 - Amazonas Distribuidora de Energia S.A. (UASG
925039)

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
TELEFÔNICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A 	SUPERINTENDÊNCIA 	DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A EMPRESA CLARO S.A.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE,
autarquia federal, CNPJ n2  09.263.130/0001-91, aqui designada SUDENE, neste ato
representada por seu Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças, o Sr.
Brivaldo José de Vasconcelos Soares, nomeado pela Portaria n° 126, de 22 de
setembro de 2015, publicada no DOU de 23 de setembro de 2015, inscrito no CPF n°
268.945.484-04, portador da Carteira de Identidade n° 1.876.290 SSP/PE, residente e
domiciliado em Recife-PE, e a CLARO S.A., CNPJ/MF n.° 40.432.544/0001-47,
estabelecida na Rua Flórida, n° 1.970, Brooklin, São Paulo - SP, CEP 04.665-001, neste
ato representado por Geraldo José de Vasconcelos Vilar, RG n° 8023093 - SDS/PE,
CPF n° 594.753.154-20, residente e domiciliado em Recife/PE e Igor Almeida Gomes
Teixeira, RG n° 5621602 SSP/PE, CPF n° 035.901.474-74, residente e domiciliado em
Recife/PE, doravante denominada apenas CONTRATADA, presentes os signatários na
sede da Sudene, em Recife/PE, resolvem aditar o referido contrato de prestação de
serviço telefônico de Discagem Direta Gratuita (DDG), na modalidade 0800,
subordinado às normas da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, com suas alterações, de acordo
com as cláusulas e condições adiante expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade
prorrogar a vigência do Contrato n° 02/2016.

CLÁSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato n° 02/2016
prorrogada até o dia 30 de maio de 2020, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n°
8.666/93, com suas alterações e na Cláusula Segunda do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas
deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao Contratante,

programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fontes
de recurso 0100/0280.
Parágrafo Único: No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita
no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO: São ratificadas as demais cláusulas do
Contrato Sudene no 02/2016, não contrariadas pelo presente termo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO: O presente Termo Aditivo entra em vigor
nesta data, condicionada sua eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário
Oficial da União, que será providenciada pela Administração até o quinto dia do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Recife, 	de maio de 2018

BRIVALDO JOSÉ DE VACÔNCELOS SOARES
Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças,

GERALDO JOSÉ DE VASCONCELOS VILAR
Representante da Contratada

IGOR ALMEIDA' OMES TEIXEIRA
Representante da Contratada

TESTEMUNHAS

, NomeMariza Pontaine Costa
CPF: 331.554.964-87

Ccyico
Nome: Camila Leandro de Souza
CPF: 080.448.654-97

01. 	96

ISSN /677-7069

Diário Oficial da União - seção

N197, terça-feira. 22 de maio de 2018

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo n' 59510.001359/2015-81. ESPÉCIE: Rescisão do Convênio
1.206.00/2015 (SICONV n' 819.189/20I5), firmado entre a
CODEVASF e o MUNICÍPIO DE CAPITÃO ENÉAS, CNPJ/MF x'
18.017.426/0001-13. OBJETO: Rescisão Unilateral do Convénio
1.206.00/2015, que tem por objeto a execução das obras de refonsia
do Mercado Municipal, de acordo com a Cláusula Dezesseis - Da
Denúncia e Da Rescisão, considerando o efeito dos Decretos o'
9.086/2017 e n' 93.072/1986. ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

2' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

Espécie: Prorroga de Oficio N' 00010/2018, ao Convénio N-
76340212011. Convenentes: Concedesste: COMPANHIA DE
DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Gestão: 11201. Convenente: MUNICIPIO DE PARAMII1IM.
CNPJ o' 13675491000112. P1. 127/2008. ais. 30, VI.. Valor Total:
2.208.250,00, Valor de Contrapartida: 47.000,00. Vigência:
25/07/2013 a 28/08/2018. Data de Assinatura: 18/05/2018. Assina:
Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO
/ SERGIO ANTONIO COELHO - Superintendente Regional

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA DEFINITIVA DE OBRA

PROCESSO N' 59520.00054912018-13. ESPÉCIE: Temo de Entrega
Definitiva de Obra que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAIBA - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE SÍTIO DO
MATO/BA N° 2.041.00/2018. OBJETO: Pelo presente instrumento a
CODEVASF transfere, em caráter definitivo, ao MtJNICIPIO, toda a
infraestrutura do sistema público de abastecimento de água
implantado por meio do contrato n' 0.00.09.0161. cujo objeto foi a
execução de obras e serviços relativos as sistema de abastecimento de
água, implantado nas comunidades rurais de Vila do Braz Vila
Turbilhão 1, II, II, IV e V Assentamento Vale Verde) e Vila Mangal 1
e II (Assentamento Mangal), no Município de Sitio do Mato, Estado
da Bahia. DATA: 26/04/2018.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA DEFINITIVA DE OBRA

PROCESSO N' 59520.00063912018-13. ESPÉCIE: Termo de Entrega
Definitiva de Obra que catre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE SÍTIO DO
MATO/BA N' 2.062.00/2018. OBJETO: Pelo presente instrumento o
CODEVASF transfere, em caráter definitivo, ao MUNICÍPIO, toda a
infracstrutura do sistema público de abastecimento de água implantado
por meio do contrato o' 2.00.09.0002, cujo objeto foi a execução de
obras e serviços relativos ao sistema de abastecimento de água,
implantado nas comunidades rurais de Nova Esperassça/lgarinsã, no
Município de Sítio do Mulo, Estudo da Bahia. DATA: 26/0412018.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e Pamalba - CODEVASF, instituída nos termos da Lei n'
6.088, de 16 de julho de 1974, inscrita no CNPJ/lsfF n'
00.399.857/0001-26, no âmbito dos processos administrativos n's
59520.0001281201 5-31 e 59520.000129/2015-86, instaurados para
apuração de responsabilidade da empresa SANEQUE - Saneamento
Equipamentos cm Fibra de Vidros L1'DA, inscrita no CNPJ/MF n
10.788.540/0001-35, por inndimptemento contratual dos Ordens de
Fornecimento n°s 2.0216/2013. 2.0173/2012 e 2.0030/2014, notifica o
contratada acerca do prazo de 05 (cinco) dias Úteis para eventual
interposição de recurso da decisão proferida nos autos, em obediência
aos principias do contraditório e ampla defesa.

HARLEY XAVIER NASCIMENTO
Superintendente Regional - 2 SR/CODEVASF

4' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo n' 59540.001843/2017-15. Termo de Doação
ti' 4.086.00/2017, Celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaiba -
CODEVASF. CNPJ: 00.399.857/0005-50 e Associação dos
Produtores Rurais da Legou da Entenda, CNPJ e'.
32.712.861/0001-99. OBJETO: doação de 32 trituradores
forrageiros - tombamento 242.550-8 a 242.581-4, 5 máquinas
industriais interlock - 242.477-2 a 242.689.1. 8 máquinas
industriais retas - 242.501-0 a 242.508-9, 1 máquina industrial
guloneira - 242.523-0 e 1 máquina de corte - 242.686-0. VALOR:
R$ 64.438,00 (sessenta e quatro mil e quatrocentos e trinta e oito
rema). DATA DA ASSINATURA: 29/I2/2017. ASSINAM: César
Fonseca 	MandarinolCPF:206.807.674-87, 	Superintendente
Rrgionul-0/SR; Francisco Filho/CPF: 000.239.215-10 pela
Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo o' 59540.001350/2017-85. 1' Termo Aditivo de
Doação n' 4.042.00/2017. entre CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e o Município de Gararu - CNPJ:
13.112.669/0001-17. OBJETO: exclusão de 03(três) mIs de irrigação,
no valor de R$6.915,00 (seis mil, novecentos e qoissze reais), bem
como, indicar os números de tombamento dos bens, conforme 8. 36,
doado através do instrumento n' 4.042.00/2017, quais sejam: 12
trituradores forrageiros co:opletos - tombamento de 215.122-1 o
215.133-1, 01 máquinas interlok - 242.467-9. 1 máquina galotreita -
242.519-9, 02 máquinas retas 242.485-1 e 242.486-8, e a entrega de
wtsa máquina doméstica, de tombamento a' 243.446-3, o solar do bem
acrescidos d de RSI.075,00 DATA DA ASSINATURA: 04/05/2018.
ASSINAM: César Fonseca Mandarisso - Superintendente Regional-
4'/SR; Elizabeth Freire Santos de Oliveira - Prefeita de Gamro./SE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo a' 59540.0018411201 7-26. 1' Termo Aditivo ri'
4.051.00/2017 ao contrato de Doação n' 4.051.00/2017. celebrado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaiba CODEVASF, CNPJ: 00.390.857/0005-50 e a
Associação de Produtores Rurais da Povoado Serrão/SE, CNPJ:
101.002.951/0001 1-62. OBJETO: Exclusão de 03 (trás) kits de
irrigação, no valor de RS 6.915,00 (seis mil e novecentos e quinze
reais), bem como, indicar os números de tombamento dos bens,
conforme 8. 41, doado através do instrumento n' 4.051.00 2017,
quais sejam, 14 trituradores forrageiros completos - tombamento de
242.668-8 a 242.681-5. DATA DA ASSINATURA: 04:052018.
ASSINAM: César Fonseca Mattdarino/CPF:206.807.674-87,
Superintendente Regional-4a/SR; Carlos Augusto Pereira/CPF:
138.722.305-49, Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo n' 59540.001737/2017-31. 1' Termo Aditivo ao
Termo de Doação n°4.055.00/2017. celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Votes de São Francisco e da Parnaiha
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Feira
Nova/SE, CNPJ n°13.112 511 0001-47. OBJETO: exclusão de 03
(três) kits de irrigação e a entrego pela CODEVASF, de 02 (duas)
máquinas domésticas eletrônicas, de tombamentos 243.418-8 e 243-
419-5, no valor de R$ 2. 150,00 (dois mil crente e cinquenta reais),
destinadas â criação de um centro de capacilação na manicipia, bem
como, indicar as números de tombamento dos bens, conforme 11.31,
doados através do Termo de Doação a' 4.055.00/2017. quais sejam,
29 tcitnradores forrageiros - tombamento 242.360-9 a 242.388-1; 01
máquina de costuro industrial ioterlock - tombamento a' 242.690-1
04 máquinas industriais reta - tombamento o' 242.516-8 a 242.518-2
e 242.500-3; 01 máquina industrial galoneira . tombamento is'
242.524-7 e 01 máquina de corte de tecido - tombamento n°242.687-
7. DATA DA ASSISNATURA: 04/05/2018. ASSINAM: César
Fonseca Mandurino/ Superintendente Rrgionul-0/SR e José Carlos
dos Sumos/Prefeito Municipal.

7' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 59500.00058212018-40. ESPÉCIE: OBJETO: Patrocínio
em favor empresa EXTAND MONTAGENS E EVENTOS LTDA
EPP, CNPJ: 07.230.596/0001-65. FUNDAMENTO LEGAL: ais. 25, 1
da Lei n' 8.666/93. VALOR: R$ 9.000,00. Dec!nruçào de
inexigibilidade em 10/05/2018. por FÁBIO ANDRE FREIRE
MIRANDA. Superintendente Regional da Codevnsf/7' SR. Ratificação
em 14/05/2018, polo Comité de Gestão Executiva do 7° SR.

RETIFICAÇÃO

No
Entrato de Rescisão, referente ao processa a'

59570.001135/2007-55, publicado no DOU n' 90. de 11/05/2018.
Seção 3, p. 114, ande se lê 'Notada Empenho a' 2007NE002761",
teia-se 'Nata de Empenha a' 2007NE002763".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO N° 1/2018

Fica revogada a licitação supracitado, referente ao
processo N' 59401.000185/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustíveis, (BEM COMUM), destinado os viaturas
desta CEST/PI e seus Perímetros Irrigados, observando da edital e
dentais instruções contidas nos anexos, partes integrantes do
mesmo.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO
Coordenador Cesi/pi/dnocs

(SIDEC - 21/05/2018) 193001-1 1203-2018NE800005

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 012018- UASG 193004

N° Processo: 59411100054201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Radiador do óleo hidráulico modelo 900/200 PCM, pata compressor
de ar marca GARDNEN DENVER. modelo SP 750. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 23/05/2018 de 08h00 às 12ls00 cão 14h00
às 17h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim, 171 Ribeira - NATAL -

RN ou www.eomprasgovernamenlain.gov.br/edital/193004-05-l-
2018. Entrega das Propostas: o partir de 23/0512018 is 08h00 no site
www.corttpraxnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
10h00 isa sue saww.comprasset.gov.br.

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLEY
Coordenador Estadual

(SIDEC - 21/0512019) 193002-11203-201 7NE800I 89

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59614.000193/2017-80. Projeto de Cooperação Técnica
Internacional - BRA/IICA/13/001. Contratante: Instituto
Interamesicano de Cooperação para a Agricultura - IICk CNPJ/MF:
00.640.110/0001-18 	Contratado: 	CONSÕRCIO 	COBA
PORTUGALICOBA BRASIL/ENGECONSULT/ TECHNE, formado
pelas seguintes empresas: COBÀ-CONSULTORES DE
ENGENHARIA E AMBIENTE, S.AJCGBA-CONSULTORES PARA
OBRAS E BARRAGENS E PLANEJAMENTO,
LTDA/ENGECONSULT-CONSULTORES 	 TÉCNICOS,
LTDA/TECHNE-ENGENHEIROS CONSULTORES.LTDA. Objeto:
Classificar, por meio de EVTEA e análise multicritério e multiobjetivo.
as alternativas pata abastecer, com água bruta, os municípios da bacia
do alto da Piancó, pura a consuma humano e para impulsionar a
atividade agrapecuária, mediante a realização da derivação interligando
o canal adutor do eixo norte (Trecho fl) do PISF, ou mediante outro
solução. Valor: RS 914.626,65 (novecentos e catorze mil seiscentos
vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos) e €04.311,50 (noventa e
quatro mil trezentos e onze raros e cinquenta centavos). Vigência:
15.05,2018 a 27.10.2018. Datado assinatura: 15.05.2018.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
EXTRATO DE CONTRATO P4' 12/2018 - UASG 530113

N' Processo: 59100000253201835. DISPENSA N' 1:2018.
Contratante: MINISTEIUO DA INTEGRACAO NACIONAL-.CNPJ
Contratado: 61099826000144. Contratado : CONSTRUTORA
FERREIRA GUEDES S A -Objeto: Contratação remanescente de
empresa pura execição das obras civis, fornecimento, instalação.
montagem, testes e eomissionamento das obras complementares do
Trecho 1 - Eixo Norte do Projeto de Integração do Rio São Francisco
coas Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF. Fundamenta
Legal: Lei n" 12.462/2011, Lei 8.666/1993 e Decreto n" 7.581/2011.
Vigência: 04/05/2018 a 03/09/2019. Valor Total: R$485.771.460,58.
Fonte: 100000000- 2018)08600037. Data de Assinatura: 04105/2018.

(SICON - 21/05/2018) 530001-00001-2018NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2018  -  UASG 533014

Número do Contrata: 212016. N' Processo: 59335000060201669.
PREGÃO SRI' N' 57/20t5. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contentado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogação do
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei n' 0.666/1993 . Vigência:
30/05/2018 a 30/05/2020. Data de Assinatura: 21/05/2018.

(SICON - 21/05/2018) 533014-53203-201 0NE000008

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°512010 - IJASO 200005

N'Processo: 0800600066P201811 . Objeto: Contratação emergencial,
com 6/lera no Inciso IV da Art. 24 do Lei u. 8.666/93, de empresa
especializada na prestação de Serviço Te!ef6nico Fixo Comutado
(fixo-fixo e fixa-móvel), na modalidade Longa Distância Nacional -
LDN Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24',
Inciso IV da Lei a' 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não
conclusão da procedimento licitatório para nova contratação

Fone documento pode ser verificado no endereço eletrônico bttp://www.irs.gov.br/autcat:ridade.htnsl,
pela código 05302018052200096

Documenta assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infrnestruturu de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.